Diário Oficial

          Eletrônico

             Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Publicação: Quarta-feira, 27 de novembro de 2024

    N° 705 João Pessoa - Disponibilização: Quarta-feira, 27 de novembro de 2024

ANO 2024

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

  ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL

PORTARIA Nº 1122/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro

de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 95/2022-CS/DPPB, publicada em 16.8.2022,

RESOLVE designar a Defensora Pública MARIA DA PENHA CHACON, Símbolo DP-3, matrícula 87.024-2, Membro
desta Defensoria Pública, para, em caráter especial e sem prejuízo de suas funções, atuar no PJE da 1ª Vara Mista da Comarca de
Cabedelo, pelo período de 13 de novembro a 19 de dezembro de 2024.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 26 de novembro de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 1123/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro

de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 95/2022-CS/DPPB, publicada em 16.8.2022,

RESOLVE designar o Defensor Público DIRCEU ABIMAEL DE SOUZA LIMA, Símbolo DP-3, matrícula 80.222-1,
Membro desta Defensoria Pública, para, em caráter especial e sem prejuízo de suas funções, atuar junto à 7ª Vara Cível da Comarca da
Capital, substituindo o Defensor Público Marcos Freitas Pereira, durante o seu afastamento para gozo de férias, pelo período de 13 de
novembro a 10 de dezembro de 2024.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 26 de novembro de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

  Página 2 de 6

    Publicação: Quarta-feira, 27 de novembro de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA N.º 1125/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC-2024/00399

RESOLVE designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FÁTIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-3, matrícula

73.876-0, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Rafael Brito de Albuquerque, nos autos da Ação Penal,

Processo n.º 0800736-77.2021.815.0091, no dia 26/11/2024, às 8h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Taperoá/Pb.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 26 de novembro de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA N.º 1126/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC-2024/00380,

RESOLVE designar a Defensora Pública MARIANE OLIVEIRA FONTINELLE, Símbolo DP-3, matrícula 780.066-5,

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Luiz Carlos do Nascimento da Silva, nos autos da Ação Penal,

Processo n. 0803462-07.2020.815.0981, designado para o dia 26/11/2024, às 8h30, perante o Tribunal do Júri da Comarca de

Queimadas/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 26 de novembro de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA N.º 1127/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC-2024/00416,

RESOLVE designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FÁTIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-3, matrícula

73.876-0, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Heleno Francisco Barros, nos autos da Ação Penal,

Processo n.º 0000715-48.2016.815.0241, no dia 27/11/2024, às 9h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Monteiro/Pb.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 26 de novembro de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

  Página 3 de 6

    Publicação: Quarta-feira, 27 de novembro de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA N.º 1128/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC-2024/00381,

RESOLVE designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-3, matrícula 780.060-6,

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica em plenário do júri do pronunciado Natanael Bernardino Fernandes,

Processo n.º 0009107-24.2019.815.2002, às 9h, no dia 27/11/2024, perante o 1º Tribunal do Júri da Comarca de João Pessoa/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 26 de novembro de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA N.º 1129/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC-2024/00383,

RESOLVE designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-3, matrícula 780.060-6,

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica em plenário do júri do pronunciado Taniel Olavo Fernandes da Silva,

Processo n.º 0811433-79.2023.815.2002, às 9h, no dia 28/11/2024, perante o 1º Tribunal do Júri da Comarca de João Pessoa/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 26 de novembro de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA N.º 1130/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC-2024/00419,

RESOLVE designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FÁTIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-3, matrícula

73.876-0, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Severino Veloso da Silva, nos autos da Ação Penal,

Processo n.º 0800575-61.2023.815.0911, no dia 28/11/2024, às 8h45, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Serra Branca/Pb.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 26 de novembro de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

  Página 4 de 6

    Publicação: Quarta-feira, 27 de novembro de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA N.º 1131/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC-2024/00387,

RESOLVE designar a Defensora Pública NAIARA ANTUNES DELA BIANCA, Símbolo DP-3, matrícula 780.062-2,

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Alisson Diego Souza Santos, nos autos da Ação Penal, Processo

nº 0801309-75.2021.815.0751, no dia 28/11/2024, às 8h30, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Bayeux/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 26 de novembro de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 1132/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC2024/00388,

RESOLVE designar a Defensora Pública MONALISA MAELLY FERNANDES MONTENEGRO, Símbolo DP-3, matrícula

780.051-7, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado  Julieverton Ferreira da Silva, nos autos da Ação

Penal, Processo n.º 0806696-35.2021.815.0181, no dia 28/11/2024, às 9h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Guarabira/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 26 de novembro de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 1133/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC2024/00390,

RESOLVE designar a Defensora Pública MONALISA MAELLY FERNANDES MONTENEGRO, Símbolo DP-3, matrícula

780.051-7, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Thiago Clementino da Silva, nos autos da Ação Penal,

Processo n.º 0000249-15.2019.815.0511, no dia 29/11/2024, às 9h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Guarabira/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 26 de novembro de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

  Página 5 de 6

    Publicação: Quarta-feira, 27 de novembro de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA N.º 1134/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021, c/c o Artigo 79 da lei Complementar Nº 58/2003, e tendo em vista o que consta no DPE-PRC-2024/00440,

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de

2023/2024, a servidora CLARA GEYSA MARCOS DUARTE, matrícula 780.094-1, à disposição desta Defensoria Pública, com exercício no

Núcleo de Atendimento da Comarca de Sousa, com vigência a partir de 1º de dezembro de 2024.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 26 de novembro de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 1135 / 2024 - DPPB/GDPG                                                           João Pessoa, 26 de novembro de 2024.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo

134 da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei

Complementar nº 104/2012; LC 205/2024;

RESOLVE;

I - Nomear PEDRO EMMANUEL COUTINHO ANDRADE VENTURA para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão

de Assessor de Redes e Internet da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo ASS-RED-1.

II - Conceder Gratificação ao servidor - GAE - de acordo com o inciso II, §2º do artigo 4º da Resolução Normativa
124/2023 para o percentual de 100% do vencimento e representação.
III - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se,
Cumpra-se.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

ATO DE INTERRUPÇÃO DO GOZO DE FÉRIAS Nº 041/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais e em função do cargo,

e na forma do artigo 127 §5º da Lei Complementar nº 104/2012, com as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021,

de 27 de dezembro de 2021,

  Página 6 de 6

    Publicação: Quarta-feira, 27 de novembro de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

RESOLVE interromper 5 (cinco) dias das férias regulamentares dos Defensores Públicos abaixo relacionados,

concedidas através da Portaria N.º 974/2024-DPPB, publicada no DOEDP em 15.10.2024, com efeito a contar de 25 de novembro de

2024, conforme tabela a seguir:

DEFENSOR PÚBLICO MATRÍCULA  PERÍODO DATA DO GOZO

EDSON FREIRE DELGADO 76.531-7 2ºP/2024 5 Dias - 11 a 15/12/2024

LUCIA DE FÁTIMA FREIRES LINS 103.601-7 2ºP/2023 5 Dias - 11 a 15/12/2024

ROSENILDA MARQUES DA SILVA 134.851-5 2ºP/2023 5 Dias - 11 a 15/12/2024

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 26 de novembro de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

		2024-11-27T13:18:04-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492